XVII. Ad confirmationem respondetur ex D. Thoma in loco citato in argumentis, solutione ad primum, quod Epikia quodammodo continetur : " Subjustitia legali, et quodammodo excedit eam. " i enim justitia legalis dicatur, quae obtemperat legi sive quantum ad verba legis, sive quantum ad intentionem legislatoris, sic epikia est pars quaedam justitiae legalis potissima pro ea parte, qua magis respicit intentionem legislatoris, quam verba legis. Si vero justitia legalis strictius dicatur solum, quae obtemperat legi secundum verba legis, sic epikia non est pars justitiae legalis, sed est pars justitiae communiter dictae, divisa contra justitiam legalem, sicut excedens ipsam. " Sic S. Thomas, ubi satis patet loqui de justitia legali prout in subdito; sic enim obtemperat legi et attendit ad verba legis, et respectu talis justitiae legalis epikia vel est principalior pars, vel principalior virtus, juxta distinctionem D. Thomae.

XVIII. Itaque epikia, seu aequitas ad hoc ponitur, ut subditus praetermittat legem positam a superiori in casu, in quo illa lex deficit a ratione propter universalitatem suam secundum quam posita est, quia si (697) lex ponitur in generali, et occurrit aliquando casus specialis, in quo observare legem esset malum, debemus tunc operari ex epikia, et non ex lege. Sicut quando quis est furiosus, debemus praetermittere legem reddendi ei gladium depositum. Servit ergo epikia pro subditis, non

pro principe proprie loquendo, in quo justitia legalis est supra verba legis, et facit rectam intentionem in gubernando bonum commune.

PRÆFERTUR MISERICORDIÆ.

XIX. Circa secundam virtutem, scilicet misericordiam recolendum est id, quod dixit S. Thomas supra articulo primo ad primam, esse aliquos actus, qui sunt elicitive a misericordia, et imperative a religione, ut visitare pupillos, et sub venire pauperibus. Quare virtus misericordiae apud D. Thomam inferior est religione; imo, est inferior justitia, quia ut docet supra quaest. XXX, art. III ad quartum, misericordia secundum quod est ad alterum, est virtus moralis circa passiones existens; moderatur enim duas tristitias, scilicet tristitiam de bono alterius quae est invidia, et tristitiam de malo alterius quae est nimia passio misericordiae opposita nemesi quae tristatur de bono indigene agentium, juxta illud Psalm. LXXII: Zelavi super iniquos pacem peccatorum videns. de quo D. Thomas supra quaest. XXXVI, art. III ad tertium. Quare tristitia de malo, et miseria aliena, quatenus moderationem habet ex electione rationis, accipit rationem virtutis, et dicitur virtus misericordiae, ut ait S. Thomas quaest. X de malo, art. II ad octavum. Quando ergo dicit D. Thomas loco citato in argumento, quod misericordia secundum se est maxima (et nota quod non dicit maximam virtutem, sed solum misericordia est maxima) secundum se, non reduplicat speciem, et rationem misericordiae, ut est virtus moralis, et moderatur passiones, sed ut praecise habet hunc effectum, qui est subvenire miseriis, et defectibus alienis.